
 

 

 

みんなが一つになった運動会に感動 

校 長  芝 フク代 

9 月 17 日（土）には、前期の締めくくり行事である運動会が７６８名の児童、保護者の皆様と地域の皆

様、北部学校教育事務所の指導主事・近隣中学校・本校元職員をはじめ区役所、各町内会等の来賓の皆 

 

ハンドメイド ｐａｒｔ２ 
                             校 長  天野 直美 

 

 ３月。９１名の卒業生が東中田小学校を巣立っていきました。一人ひとりに卒業証書を手渡しな

がら私は、６年間かかわり育ててくださった教職員、保護者・地域の皆様の支えで、学校目標「自

らかがやく ともにかがやく」を、子どもたちに意識付けできたことが実感でき、本当にうれしく

思いました。昨年度は創立５０周年記念事業に携わったこともあり、地域、保護者の皆様とお会い

し、たくさんお話する機会にも恵まれ、この地に

早々に慣れることができました。皆様が東中田小

学校を盛り立ててくださるお気持ちにふれ、本当

にこの学校に着任することができて良かったと

思っております。心より感謝申し上げます。 

平成３０年度は、８９名の１年生を迎え、全校

児童５７８名、教職員４０名で始まりました。一

人ひとりに寄り添い、見守り、子どもたちがよさ

を安心して発揮できる場作りを「ハンドメイド」

を合言葉にして、今年度も取り組んでまいります

ので、ご理解・ご協力をお願いいたします。 

 さて、今年は３月が予想外の高温続きで、桜の

満開時期も入学式の前にずれてしまい本当に残念です。３月の校庭をカメラに納めました。どうぞ

ご覧ください。学校に残る資料を紐解くと、校庭にある樹木のほとんどが地域の皆様からいただい

たものであると記録されています。伐採されてしまったものもありますが、多くの樹木は今も根付

き、子どもたちの学校生活を温かく見守っております。 

 今年度東中田小学校は、新学習指導要領に基づ

く「教育課程」の作成に力を注いでまいります。

特に「生活・社会」における、地域材から学ぶ単

元づくりを校内重点研究に位置づけ、取り組んで

まいります。新学習指導要領では「社会に開かれ

た教育課程」を実現することが大切であるとあり

ます。横浜でも「自ら学び 社会とつながり と

もに未来を創る人」をめざしています。地域の皆

様のお力をお借りし、東中田小学校の子どもたち

に必要な資質・能力を伸ばすことが出来るような

ものを創っていきたいと思っています。 

WEB ページ http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/higashinakada/ 

６ 月 号 

平成26年５月３０日 

横浜市立東中田小学校 

校 長  芝 フク代 

TEL.802-0500  FAX.801-4089 

 

４月 号 

平成３０年４月５日 

横浜市立東中田小学校 

校 長   天野 直美 

TEL.802-0500  FAX.801-4089 

 WEB ページ http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/higashinakada/ 


